REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” aos policiais militares do 2º
Pelotão da Força Tática do 30º BPM/M:
Sgt PM Miguel, Cb PM Fonseca e SD PM
Davi Pereira que em patrulhamento pela
R u a  F e r n a n d o  C o s t a ,  n a  V i l a
Independência/Mauá abordaram um
indivíduo e recuperaram uma moto
furtada.

Senhor Presidente

Foi no inicio deste mês que os policiais militares do 30º Batalhão de Polícia Militar
Metropolitano em patrulha pela Rua Fernando Costa na Vila Independência em Mauá
visualizaram a motocicleta PCX de placa PXA-9095.

Estranharam ao ver que o indivíduo que a conduzia, percebendo a presença dos policiais
passou a acelerar tentando desvencilhar da abordagem.

A equipe logrou êxito, parando o jovem, que ao consultar o lacre da moto descobriram que
era falsa, sendo a original AZL-4143 constando como queixa de furto em 27/09/18, na
cidade de Tatuapé.

Diante do fato o jovem foi conduzido ao 3º Distrito Policial de Mauá onde permaneceu
detido, ficando à disposição da Justiça.

Parabenizo nossos combatentes que estão mais atentos e perspicazes, não deixando
passar nenhuma atitude suspeita, e com isso tem conseguido deter diversos marginais que
se encontram soltos e à vontade por nossas cidades.

Vejo que ao passar dos dias, minha segunda família, que é a “Instituição da Polícia
Militar do Estado de São Paulo” vem superando as expectativas de todos, tanto nos
treinamentos, como em suas ações.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 35003900380035003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

As ocorrências atendidas por “NOSSOS HOMENS – POLICIAIS MILITARES” tem sido
um grande sucesso, todas elas com seu desfecho final solucionado.

E é por isso e ante ao exposto que;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA “
VOTO DE APLAUSO” aos policiais militares do 2º Pelotão da Força Tática do 30º
BPM/M: Sgt PM Miguel, Cb PM Fonseca e SD PM Davi Pereira que em patrulhamento
pela Rua Fernando Costa, na Vila Independência/Mauá abordaram um indivíduo e
recuperaram uma moto furtada.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando da Força Tática 90
do 30º BPM/M solicitando que o mesmo dê ciência aos policiais militares citados
acima.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                                    Req. 179/19

Ciências: 1) SR. COMANDANTE 30º Batalhão de Polícia Militar do Estado de São Paulo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 22 de outubro de 2019.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 35003900380035003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-10-22T12:53:23-0300

		2019-10-22T13:08:22-0300

		2019-10-22T13:13:27-0300

		2019-10-22T13:15:32-0300

		2019-10-22T13:19:59-0300

		2019-10-22T13:27:08-0300

		2019-10-22T13:31:33-0300

		2019-10-22T13:32:34-0300

		2019-10-22T13:45:32-0300